
 
 

 
Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

Oggetto:   Fornitura di n. 10 postazioni di lavoro (workstation grafiche comprese di alcuni 

prodotti/servizi opzionali), per l’elaborazione dati su sistemi GIS e similari, da destinarsi al 

personale del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali, mediante adesione a 

Convenzione CONSIP “Pc Desktop e workstation - Convenzione per la fornitura di Personal 

Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le Pubbliche 

Amministrazioni” CIG n. 8162702AC6 - lotto 4.4 - CIG derivato n. Z78387C810 - fornitore  ITALWARE 

S.R.L. 

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti 

ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

che sostituisce lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera della Giunta Regionale n.25/37 del 3 Luglio 

2007; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 27/16 del 25/08/2022 e il Decreto del Presidente della 

Regione Sardegna n 70 del 12/09/2022 con il quale è stato prorogato al Dott. Gerolamo Solina l'incarico 

di Commissario Straordinario; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 1322 del 01 dicembre 2021, con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali al Dott. 

Giuseppe Aresu; 



 

Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali DETERMINAZIONE N. 

DEL 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 964 del 28 settembre 2021, con la quale è 

stata definita la riorganizzazione dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture.” 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., che stabilisce che, fermi restando 

gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di 

beni e servizi di importo superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 

ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla 

centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità 

e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna, reso esecutivo con Delibera 

della Giunta Regionale n. 13/40 del 15 aprile 2022; 

PREMESSO che: 

- con la Legge Regionale n.17 del 22 novembre 2021 (Disposizioni di carattere istituzionale-finanziario e 

in materia di sviluppo economico e sociale), in conformità con quanto prescritto dall’art. 37, viene 

modificata la competenza dell’Agenzia LAORE prevista nella legge regionale n.13 del 2006 in materia di 

funzioni regionali in agricoltura. All’Agenzia LAORE Sardegna è trasferita la competenza in materia di aiuti 

e premi prevista da norme europee, nazionali e regionali, ad eccezione di quella prevista dai fondi FEAGA 

e FEASR; 

- con la Determinazione del Commissario Straordinario n. 954 del 28 Settembre 2021, è stata definita la 

riorganizzazione dell’Agenzia con l’istituzione del Servizio indennizzi in agricoltura per calamità naturali. 

- con Determinazione n.273/22 dell’8 aprile 2022 del Commissario Straordinario è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia per l'anno 2022, che affida al Servizio Indennizzi in 

agricoltura per calamità naturali l’OGO “ Delimitazione danni calamità 2022” il quale, tra le altre attività, 



prevede la perimetrazione delle aree soggette a eventi atmosferici avversi e/o calamità naturali del 2022 

e la quantificazione e ripartizione dei danni.  

- il personale del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali dovrà utilizzare stazioni di lavoro 

(workstation grafiche) idonee all’espletamento delle funzioni di delimitazione e quantificazioni danni da 

calamità assegnate, per le quali è necessario l’utilizzo di programmi per l’elaborazione di dati cartografici 

e topografici (GIS, CAD, GEODBT e similari) interoperabili con sistemi utilizzati presso le amministrazioni 

con cui si collabora abitualmente (RAS, Protezione civile, ATS, etc). 

CONSIDERATO che:  

- per soddisfare le esigenze in premessa è pertanto necessario acquisire n. 10 postazioni di lavoro  

Workstation grafiche adeguate alle attività programmate nel POA e negli OGO del Servizio; 

- Il Servizio Sistemi informativi e digitalizzazione dei processi ha autorizzato con nota prot. 

0020539/22   del 31/05/2022 il Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali dell’Agenzia 

all’utilizzo della somma di  € 16.470,00 sul cap. SC02.0009 (acquisto hardware coperto da avanzo 

vincolato) per l’acquisto di 10 workstation grafiche comprensive di monitor ; 

ACCERTATO che: la convenzione CONSIP “ Pc Desktop e workstation grafiche - Convenzione per la 

fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi per le 

Pubbliche Amministrazioni” CIG n. 8162702AC6 - lotto 4.4 - CIG derivato n. Z78387C810 - fornitore  

ITALWARE S.R.L., attualmente attiva sulla piattaforma acquisti in rete PA, offre la disponibilità di 10 

Workstation grafiche in particolare di Computer Lenovo ThinkCentre M75T Gen2 (Tower) con Sistema 

Operativo Windows; e di prodotti e servizi opzionali tra cui 10 Monitor aggiuntivi 23” - Lenovo ThinkVision 

E24-28, 10 Schede Grafiche NVIDIA T1000 8GB, e l’estensione di assistenza 24 mesi per ogni stazione 

grafica (come da schema di fornitura allegato alla presente Determina), che corrispondono alle esigenze 

del Servizio Indennizzi in agricoltura per calamità naturali dell’Agenzia; 

RILEVATO che: il costo preventivato per l’acquisizione delle n. 10 postazioni di lavoro suddette, come 

descritte al punto precedente, ammonta a € 10.144,00 IVA esclusa (€ 12.375,68 IVA inclusa); 

ACCERTATO che: la somma di € 12.375,68  IVA inclusa, necessaria per l’acquisto delle 10 postazioni di 

lavoro su descritte, licenziate con Sistema Operativo Windows, è disponibile sul capitolo SC02.0009 

(acquisto hardware coperto da avanzo vincolato) come autorizzato dal Servizio Sistemi informativi e 

digitalizzazione dei processi; 

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbliga-

zioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022;  

 



DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’acquisizione di n. 10 Workstation grafiche in particolare di Computer Lenovo 

ThinkCentre M75T Gen2 (Tower) con Sistema Operativo Windows, e di prodotti e servizi opzionali tra cui 

10 Monitor aggiuntivi 23” - Lenovo ThinkVision E24-28, 10 Schede Grafiche NVIDIA T1000 8GB, e 

l’estensione di assistenza 24 mesi per ogni stazione grafica; 

DI IMPEGNARE, per l’acquisizione di 10 Workstation grafiche in particolare di Computer Lenovo 

ThinkCentre M75T Gen2 (Tower) con Sistema Operativo Windows; e di prodotti e servizi opzionali tra cui 

10 Monitor aggiuntivi 23” - Lenovo ThinkVision E24-28, 10 Schede Grafiche NVIDIA T1000 8GB, e 

l’estensione di assistenza 24 mesi per ogni stazione grafica (come da schema di fornitura allegato alla 

presente Determina per farne parte integrante e sostanziale), la somma di € 12.375,68  IVA inclusa, sul 

capitolo SC92.0009 (acquisto hardware coperto da avanzo vincolato) PCF U.2.02.01.07.000, del bilancio 

di previsione 2022-2024 - esercizio finanziario 2022; 

DI INCARICARE il servizio Bilancio e Contabilità (U.O Appalti e Acquisti) a procedere all’acquisizione della 

menzionata fornitura, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per i beni 

richiesti; 

DI NOMINARE il Dott. Aresu Giuseppe, responsabile del procedimento e direttore dell’esecuzione del 

contratto ai sensi dell’art.31 del Decreto Legislativo n.50/2016; 

DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all’art.29. Commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n.50/2016, sui siti: 

- www.sardegnaagricolura.it, sezione atti e sezione bandi e gare; 

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/sezione atti; 

- www.serviziocontrattipubblici.,it, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

DI PUBBLICARE, altresì, i dati relativi all’affidamento ed ai successivi pagamenti sul sito Internet, sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 Giuseppe Aresu 

 

http://www.sardegnaagricolura.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.,it/

		2022-11-09T12:26:51+0100
	GIUSEPPE ARESU


		2022-11-11T08:42:08+0000
	Firma applicativa




